In nomine Domini nostri Yesu Christi. Anno nativitatis eiusdem
millesimo ducentesimo [octua]geximo primo, inditione nona, die
vigeximonono mensis septembris. In bur|go Villefrance Lunensis
diocesis, in domo domini Codeboni de Corvaria. Presentibus Ope-
cino et Conrado de Casteulo fratribus, | Facio de Corvaria, Pino de
Mulatio, Iuncta de Corvaria notario et Arecho de Rutiarco testibus
ibi rogatis. § Dominus Al|bertus marchio Malaspina filius condam
domini Conradi marchionis Malaspina vendidit et tradidit, conces-
sit et datum fecit iure proprio dominis | Manfredo et Moruello fra-
tribus suis marchionibus Malaspina pro duabus partibus pro indiviso,
et Conrado nepoti eorum marchioni Malaspina condam domini
Fre|derici marchionis Malaspina recipienti suo proprio nomine ac
nomine et vice dominorum Thome et Opecini fratrum eius pro
tercia parte pro indi|viso omnibus ut supra hec omnia solemniter
stipulantibus et recipientibus. Nominatim de omni et toto eo quod
ipse dominus Albertus habet | et tenet et pro eo habetur et tenetur et
habitum est et detentum et sibi quoque modo vel iure spectat et
spectare videtur et poss<id>et in Sar|dinea et in insula Sardinee
videlicet: in castris, villis, teris et locis, domibus, casis, casinis et ca-
samentis, terris | cultis et incultis, pratis, boschis, silvis, silvestris,
domesticis et salvaticis, piscationibus tam in mari quam in aquis |
dulcibus et tam coragiorum quam piscium, venationibus, portis,
pontibus, pasagiis, ripis seu rivis, ruynis, fossatis, molendi|nis, aquis
et aquaductis, glareis, accessibus, ingressibus et regressibus, fodris,
datis, prestantiis, dactis et collectis, albergariis, ho|magiis, servituti-
bus, servis et ancillis, dominiis, segnoriis, iuribus, actionibus, ratio-
nibus et iurisditionibus; et demum de aliis | et in aliis omnibus et
singulis rebus tam mobilibus quam inmobilibus quocumque nomine
censeantur seu quocumque modo vel iure habeat et tene|at vel pro eo
habetur et tenetur seu habitum sit et detentum in dicta insula Sardi-
nee. Et cum omni honore et misto et mero im|perio. Ita ut de hinc
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in antea predicti omnes silicet domini Manfredus et Moruellus in
solidum pro duabus et de duabus partibus pro | indiviso et dictus
dominus Conradus pro se et fratribus eius predictis pro tercia parte
pro indiviso et in solidum omnium predictarum. Et eorum heredes |
et cui dederint et concesserint habeant et teneant predicta omnia et
singula ut dictum est, et de eis faciant iure proprio quicquid facere |
voluerint sine omni sua suorumque heredum contradicione. Et cum
sua suorumque heredum deffensione ab omni persona cum ratione.
Et hec precio et | mercato et finito precio et mercato inter eos videli-
cet librarum et pro libris quatuormillibus sexcentum bonorum dena-
riorum ianuensium | parvorum expendibilium et nunc curentium.
Et per hoc datum et venditionem hanc dictus dominus Albertus
dedit et concessit suprascriptis dominis emp|toribus ut dictum est
omnia iura omnesque actiones et rationes utiles et directas, civiles et
pretorias et mistas que et quas habebat | et ei modo aliquo compete-
bant tam in rem quam in personam in suprascriptis et de suprascrip-
tis omnibus et singulis ut dictum est, eciam in agendo | petendo,
deffendendo, transigendo, exigendo et compensando. Et demum in
omnibus et per omnia posuit eos in suum locum. Et dedit et
con|cessit eis parabolam et licentiam intrandi tenutam et corporalem
possessionem de predictis omnibus eorum actoritate et singulis et
interim | se pro eis possidere constituit. Quas vero libras quatuor-
millia sexcentum denariorum ianuinorum bonorum ut dictum est
precii suprascripti, dicti | emptores omnes et quilibet eorum in soli-
dum ut dictum est promiserunt et convenerunt (a) dare et solvere
predicto domino Alberto solempniter stipulanti pro se et eius here-
dibus | et cui dederit vel quibus et concesserit in peccunia numerata
infra hos terminos et ad infrascriptos terminos absque omni placito
vel | molestia videlicet libras mille centum quinquaginta ianuinorum
parvorum bonorum ut supra, hinc ad unum annum proximum
ven|turum. Et abinde usque ad alium annum proxime venturum
alias libras mille centum quinquaginta ianuinorum parvorum. Et
abinde | annualiter totidem et ad ipsum terminum usque ad inte-
gram et completam solutionem dictarum librarum quatuormillia

(a) promiserunt et convenerunt nel margine inferiore del documento, con segno di
rimando.
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sexcentum | ianuinorum parvorum ut dictum precii suprascripti. Et
hoc sub pena dupli (b) dictorum denariorum duplique omnium
expensarum inde factarum. Ita quod utrumque cum | effectu peti et
exigi possit et pena soluta vel non predicta omnia semper rata et
firma permaneant tali pacto quod ubicumque | et sub quolibet iudice
possint conveniri. Pro quibus omnibus et singulis attendendis et
observandis ambe partes, silicet dicti | venditor et emptores, debitores
et creditor, stipulationibus solempnis inter se ad invicem obligaverunt
sese et eorum heredes | et bona. Et dederint et concesserint michi
notario infrascripto parabolam et licentiam addendi et minuendi
contractui | et in hoc contractu non mutando substantiam et naturam
contractus, consilio sapientis prout melius et sicut melius valere | et
optinere possit de iure. |

(SN) Ego Octavianus de Falavo Cremonensis imperialis notarius,
predictis interfui et inde hanc cartam rogatus scripsi. |

IX

1282 ottobre 21, Villafranca

Il marchese Manfredi I di Giovagallo, figlio del fu Corrado (l’Antico), vo-
lendo recarsi in viaggio in Sardegna, fa testamento, indicando quali eredi i
figli Morucio (Moruello il Giovane) e Manfredina e lasciando la moglie Bea-
trice usufruttuaria dei suoi beni.

A.S.Fi., Diplomatico Malaspina (deposito) 1282 ottobre 21, pergamena (parte Nor-
mali).
Originale [A], redatto da Octavianus de Falavo Cremonensis imperialis notarius, in
latino; membr., mm. 325 x 180.
Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: buono.
Lo specchio di scrittura è delimitato con rigatura a secco. La scrittura corre parallela
al lato minore della pergamena.
Nel cartellino applicato al margine superiore sinistro del supporto, vi è la segnatura:
Deposito Malaspina 1282 ottobre 21.
Note dorsali: lungo il margine superiore si trova la segnatura archivistica 1282 otto-
bre 21 e la nota Testamentum domini Manfredi marchionis Malaspina; lungo il margi-

(b) dupli nel margine inferiore del documento, con segno di rimando.
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ne sinistro: 1282, 1282, Testamentum e  un altro numero di inventario n. 287; al
centro la nota 1282. Testamentum domini Manfredi de Villafrancha; lungo il margine
destro 1282.
La datatio chronica segue lo stile della natività; l’anno 1282 corrisponde al 1282 se-
condo il computo moderno. L’indizione indicata nel documento è la X. Il giorno ed
il mese sono indicati in ordine progressivo.

Regesti:
- Le carte anteriori al 1400, n. 111, p. 28.
- I Malaspina e la Sardegna, doc. 32, p. 20.

In nomine Domini nostri Yesu Christi, anno nativitatis eiusdem
millesimo ducenteximo octuageximo | secundo, inditione decima,
die vigeximo primo mensis octubris. In burgo Villefrance episcopa-
tus Lunensis, in | domo que fuit Gualdolini de Pontremulo in qua
ego Octavianus notarius infrascriptus habito et moror. | Presentibus
Anfoxio de Corvara, Gandulfo Rolandini condam, Bambo Vinci-
guere condam, Opecino Tedaldi | condam, Nicoloxio Carelle omni-
bus de Villafranca, Bozerio de Mulazo familiare domini Manfredi
marchionis | infrascripti, nec non Bedulfino filio Cartenuti condam
de Villafranca et Barcelino condam Alberti Spazalarche de | Cremo-
na notariis, omnibus testibus ad hec infrascripta specialiter vocatis et
rogatis. § Egregius | vir dominus Manfredus marchio Malaspina fi-
lius condam domini Conradi marchionis Malaspina inten|dens ad
presens personaliter se confferre ad partes Sardinee sanus tamen
mente et corporis, nolens | transitum Sardine facere intestatus neque
decedere intestatus, suum condidit testamentum et fecit per
nun|cupationem id est sine scriptis in hunc modum. In primis sta-
tuit et voluit et sibi instituit | heredes Morucium filium eius, et
Manfredinam filiam suam natos ex domina Beatrice uxore sua | legi-
tima et ex ipso testatore, in omnibus suas et cetera. Et inter cetera
que dixit, voluit, testa|tus fuit et precepit hoc modo. Item dixit et
voluit quod domina Beatrix uxor eius sit domina et | masaria et
usufructuaria omnium bonorum suorum et dictorum (a) filiorum
eius Morucii et Man|fredine quousque stare voluerit et custodire
lectum suum. Item quod ipsa domina Beatrix uxor eius | perpetuo
dum vixerit et toto tempore vite sue habeat et habere debeat usum

(a) et dictorum è ripetuto due volte, la seconda espunto.
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habitationem | et statum in qualiquali loco castro tera et burgo
ipsius testatoris elligere | et stare et habitare voluerit et sibi magis
placuerit cum servientibus servitricibus et | familia eius. Et quod
ipsa domina eius uxor dum stare voluerit et lectulum eius custodire
ut | supra dictum est habeat et habere debeat perpetuo dum vixerit
pro se et servitoribus et servitrici|bus sex, victum, vestitum et alia
sibi congrua et oportuna pro se et (b) dictis servitoribus et servitricibus
eius | de bonis ipsius testatoris. Item statuit et voluit quod ipsa
domina Beatrix uxor eius habeat et habere | debeat in bonis et de
dictis bonis eius dotem et rationem suam que dox fuit et est libre
mille | quingente ianuinorum parvorum. Et insuper habeat et habere
debeat de dictis suis bonis et hereditate | omnes drapos et robas,
vasa, coffina et arnenses omnes et singulas quibus ipsa utitur in
lec|tulo et extra lectulum. Et insuper de dictis suis bonis ultra
dictam dotem et res predictas, libras | trescentas imperiales. Et hoc
sive transferat se ad alium virum sive non. Et si vero morari nolue|rit
in domo ipsius testatoris ut dictum est, vel aliam solitariam vitam
vel regularem elligere voluerit. | Statuit et voluit quod ipsa domina
eius uxor habeat et habere (c) debeat perpetuo dum vixerit in bonis
et de dictis | bonis suis quolibet anno libras centum denariorum
ianuinorum parvorum pro ipsius et eius fam<i>lia victuali|bus et
expensis. Et insuper robas, drapos, vasa, coffina et arnenses omnes et
singulas quibus uti|tur ut superius dictum est. Et iussit et voluit
quod (d) hoc suum testamentum obtineat et valeat | iure testamenti et
cuiuslibet ultime voluntatis. Et si valere non posset iure testamenti,
vale|at et valere debeat iure codicillorum vel alterius ultime voluntatis
et quo melius valere | potest de iure. Et retinuit in se potestatem ad-
dendi, mutandi, corigendi, penitendi | et frangendi hoc suum testa-
mentum et in hoc suo testam<en>to ad ipsius liberam volutatem. |

(SN) Ego Octavianus de Falavo Cremonensis imperialis notarius
predictis omnibus interfui. Et | de mandato et vice dicti domini
Manfredi marchionis hanc cartam rogatus scripsi et me | subscripsi. |

(b) se et nell’interlineo superiore, con segno di rimando.
(c) et habere nel margine inferiore del documento, con segno di rimando.
(d) quod nell’interlineo superiore, con segno di rimando.
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X

1294 settembre 28, Mulazzo

Il marchese Corrado (il Giovane), figlio del fu Federico I di Villafranca, fa testamen-
to, istituendo quali eredi i propri fratelli Tommaso I e Opizzino I e stabilendo alcuni
legati in favore di Tomasio.

A.S.Fi., Diplomatico Malaspina (deposito) 1294 settembre 28, pergamena (parte
Normali).
Originale [A], redatto da Peterzolus de Dalphynellis de Pontremulo sacri palatii
notarius, in latino; membr., mm. 430 x 170.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Nel cartellino applicato al margine superiore destro del supporto, vi è la segnatura:
Deposito Malaspina 1294 settembre 28.
Note dorsali: lungo il margine sinistro: 1294, 1294, e della stessa mano il n. di inven-
tario n. 243, n. 243 risalente al repertorio del 1760 dell’Archivio malaspiniano di
Caniparola, e ancora la nota 1294 Testamentum Conradi Malaspine; al centro, ruotata
di 180° si trova la segnatura archivistica Deposito Malaspina 1294 settembre 28.
La datatio chronica segue lo stile della natività; l’anno 1294 corrisponde al 1294 se-
condo il computo moderno. L’indizione indicata nel documento è la VII. Il giorno
ed il mese sono indicati in ordine progressivo; il giorno 28 settembre 1294 era un
die martis come indicato nel documento: cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 91.

Regesti:
- Le carte anteriori al 1400, n. 243, p. 41.
- I Malaspina e la Sardegna, doc. 46, p. 33.

In nomine Domini amen. Ego Conradus marchio Malaspina, natus
condam domini | Frederici marchionis Malaspina, nolens ab intesta-
to decedere testamentum | nuncupatum per nuncupationem faciens
in mea ultima voluntate inter cetera | sicut dico. Instituo dominos
Thomam et Oppicinum fratres meos et filios condam | dicti domini
Frederici mihi heredes in omnibus meis bonis, castris, terris, villis,
hominibus | et vasallis, iuribus et iurisdicionibus et aliis omnibus
meis bonis, tam mobilibus | quam inmobilibus iuribus et accionibus
salvis hiis que inferius dixero, | statuero, legavero vel ordinavero.
Item dico et conficeor quod facta et | tracta diligenter racione inter
me et Thomasium de preterito a kalendis | septenbris retroacto que
fuit MCCLXXXXIIII de hiis que ab ipsis kalendis | retroacto sibi
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dare debebam sibi dare et solvere debebam libras MDCCC ianuinorum
de | quibus consignavi sibi solvi in Sardinia libras MDC. ianuinorum
ita quod restabant | sibi ad solvendum libras CC. ianuinorum. Et
propterea volo quod si sibi non est plene satisfaciendum | de ipsis
libris MDC. habeat et habere debeat ab ipsis meis heredibus solucio-
nem de | hiis que restant sibi ad solvendum de ipsis libris MDC.
quantum eciam de ipsis libris | CC. que sibi solute non sunt. Item
volo, statuo, iubeo et ordino quod ipsi | mei heredes solvant et dent
ipsi Thomasio in alia parte libras DCCCC. | usque in mille inperiales
de Luna quas ipse Thomasius expedidit pro me | a predictis kalendis
septenbris citra que fuerunt MCCLXXXXIIII prout continetur | in
quaterno seu quaternis ipsius Thomasii cui quaterno et solo verbo
ipsius Thoma|sii volo et iubeo quod fides adhybeatur plenaria hac si
inde foret instrumenta vel | publica scripta, sive maior sive minor sit
quantitas dummodo in quaternis | reperiantur scripti, seu ipse Tho-
masius solo verbo suo dixerit seu expresserit | se habere et recipere de-
bere a me. Et id totum quod dixerit se recipere | debere et habere a me
lego sibi et iubeo solvi ab heredibus meis predictis sine aliquo | honere
probationis. Item dico et conficeor me habuisse et percepisse integram
et ple|nariam satisfaccionem et solucionem et racionem de omnibus
et singulis denariis | et reddictibus et proventibus et bonis qui de
meis ad manus ipsius Thomasii vel | alterius pro eo pervenerint qua-
lisque occasione vel modo ab hinc retroacto usque ad odiernam diem.
| Et de omni gestione et administratione quam fecisset vel gesisset
aliquo tempore | pro me vel de bonis meis et de omnibus et singulis
sibi lego liberationem plenam. | Et inde ipsum absolvo et libero. Et
volo quod sit perpetualiter liberus et absolutus. | Et volo et iubeo quod
ipsi mei  heredes vel alii ipsa de causa ipsum Thomasium | perpetuo
non molestent vel inquietare debeant, aliqua occasione qui dici vel |
excogitari possit ad presens vel in futurum, quem Thomasium ipsis
dominis Thome | et Oppicino fratribus meis recommendo. Rogans
ipsos ne possim quod ipsum Thomasium | tanquam carum et fidelissi-
mum apud eos debeant retinere. Item casso, irito et anulo | alia testa-
menta seu legata vel codicillos per me ab hinc retroacto facta et
factos | in scriptis vel sine scriptis ita quod perpetuo sint cassa et irita
et nullius valoris. Et ubi hec | mea dispositio vel testamentum non
valeret iure directo vel testamenti, volo et iubeo quod valeat | iure